43

MUSEO NAVAL

BIBLIOTECA

IMPRESOS

N.º INVENTARIO	405-
Signatura	C. F. 104
Fecha de la adq.	1933
Precio	Proc. W. H.

SUBSISTEMA ARCHIVISTICO

Labr Abrahami Zacuti
1473

Almanach

perpetuus exactissime
nuper emēdatū omniū
celi motuum cum addi-
tionib⁹ in eo factis te-
nens complementum.

*Propterea quod calendarium (ab hac editione) sit reformatū
aduertendum est, decem illos reiectos dies debere in etiam
facta nostra 2^a huius Almanachi operatione abijci.*

Cum Gratia et Privilegio.

anno 1502

13
Ad Reuerendissimū in christo patrē ac Illustrissimū dñm Alfonso
Eboresē episcopū Alfonso artium z medicine docto: Salutem.

Non me latet Reuerendissime pater: quantū dominatio tua reuerendissima in illo Almanach ppetuo ab abraham zacuto astronomo Serenitatis regis Ema- nuelis edito delectat. Et quia egero opus tantū z ita vtilissimū non sine ma- gna difficultate transire: precipue in calculo loci veneris ad reuolutiones futu- ras z pteritas post primā reuolutionē annoz octo in tabulis assignatoz. Cū ille abraham salua pace nō intellexerit a fundamento qd scripserit. Rogatus a Jo- hāne Lucilio Germano in arte astrologie perito: qd solus venetis impressioni li- broz astrologie vacat: decreui canonē facillimū ad locū verū veneris per easdē tabulas habendū componere. Cuius rationes assignabo: cū rationib⁹ erroris zacuti: propter eos qui liuore repleti: solent cōtra virtuosos latrare. Placuitq; illud dominationi tue reuerendissime dicare: qui eruditissimozū semp̄ tutela sustinuit: vt eo vultu eaq; cura qua semper solitus es res meas defendere: istā nūc pcures z tuearis. Vale Reuerendissime pater: semp̄ sis felix: meiq; memor.

Ratio Canonis Alfonso: et erroris zacuti.

Cuius ratio est: quia Ptholomeus in nona distinctione sui almagesti capitulo tertio scribit: Inuenimus quinq; reuolutiones epicycli veneris cōpleri in octo annis solaribus: demptis duob⁹ diebus: z quarta diei: z parte vicesima diei fere cum reuolutionib⁹ equalis numeri numero reuolutionū solis octo zc. Hucusq; Ptholomeus. Cuius intellectus est: qd venus in octo annis cōplet octo reuolu- tiones zodiaci sicut sol. Est enim idem mediū motus solis veneris z mercurij. z in istis octo annis complet quinq; reuolutiones epicycli: cū vno gradu et. 27. minutis gradus epicycli magis. z hoc ideo: quia motus veneris in epicyclo suo completur in. 584. diebus fere. hoc est in. 583. dieb⁹. 56. minutis diei. Igitur mul- tiplica. 583. dies. 56. minuta diei per numerū reuolutionū epicycli in octo annis: qui est. 5. proueniētq; 2919. dies. 40. minuta diei. quos si diuidas per numerū diez anni. 365. z quartā: min⁹ vndecim minutis hore: proueniēt septē anni. 363. dies minus duabus hore: fere. quare pro octo annis perfectis restant duo dies octo fereq; hore: in quibus argumentū veneris per vnū gradum. 28. minuta gradus mouetur. Unde si in principio alicuius reuolutionis sol fuerit in primo puncto arietis iunctus veneri in auge sui epicycli existēt: post octo annos: hoc est in prin- cipio secūde reuolutionis sol erit in principio arietis fere: exceptis. 3. minutis. 32. secūdis gradus. z venus erit in vno gradu z. 28. minutis vltra auge epicycli sui versus orientē. z distabit a sole tantū quantū est equatio argumenti debita vni gradui z. 28. minutis. que est fere. 36. grad⁹. Sed quia centrū verū veneris z lo- cus verus solis sunt idem: z centrū verū veneris a martio vsq; ad septembriū semper est minor centro medio. vnde fere in vnoquoq; die ambulat. 57. minuta in centro vero: z in alijs mētib⁹. 61. minuta gradus. ideo a martio ad septēbrim pro diebus equationis subtrahim⁹ scilicet. 57. minuta gradus pro die: z in alijs temporib⁹. 61. minuta. Similiter addim⁹ pro reuolutione illos dies: qui sunt duo dies octo hore: quibus deficit tempus quinq; reuolutionum epicycli veneris ab

octo annis perfectis. zacutus aut vsus est pro gradibus istis vero loco solis: cum idem sit cū centro vero veneris: sed cū magna difficultate. quia postmodū ponit aliam equationē trium minutoz. Sicut posuit gradus motus epicycli in illis die- bus in tabula equationis veneris frustra. Similiter non intellexit tabulā argu- mēti: cum posuerit in ea characteres signoz. Argumenti enim gradus sunt epi- cyclo. z licet in epicyclo sicut in quocūq; circulo sint. 360. gradus: que est diuisio cōmunis: tamen non sunt ibi signa. artes taurus. quia ista solūmodo sunt in 30/ diaco. Neq; refert qd dicat: qd tunc argumentū veneris erat in tauro: cum nō sit visibilis nisi planeta mutatus mutatione diuersitatis epicycli z non epicyclus. Unde restat qd est emēdanda illa tabula. z vbi characteres signoz ponitur: est ponendū loco arietis vnū: loco tauri duo: et sic de alijs.

Alonso hispalensi de corduba artium z medicine doctoz excellen- tissimo: ac syderalis scientie speculatoz non minus accurato qd acu- tissimo Johannes Michael Germanus Budoresē. S. P. D.

Considerati mihi ac septennero meo contēplanti Alfonso optime multipli- cem fructū nobis ex agro illo tam fertili: almanach videlicet ppetuo rabi abrahe zacuti ascripto: nō modo ad medicorū exercitia multimoda z ad genituram ho- minis: eiusdemq; reuolutionē: sed z ad aeris mutationes: z principia rerū: que electiones vulgo dici solent: innumerofq; alios vsus ciuiles eminentē atq; pro- missum: iniquū visum fuit non conquerenti tibi condolere ac tecum egerere: hūc tam rudem atq; incultū: tum ob imbecillitatē tabularū: tum ob precepta in- has minus rite ac perperam: z prepostero (vt ita dicā) ordine: truncataq; verbo- rum breuitate manca interdum z inepte tradita iacere. Quod vtiq; auctoz im- pingere minime ausus sum: neq; sane actori siue traductoz Joseph cognomēto vicino: nisi quod id genus hominib⁹ proprium est: nobis inuidisse forte aut de- niq; ipso inuito auctore: a famelico quoptam aut esuriēte librario ob habendū si- tim magis qd bonarū artium studiosis opem ferendū inconsulte in lucem datum existimē. Quo sane factū puta: vt sepiuscule mecum contendens: quid faciendū foret: aliquānsper subdubitarē. Quādoquidē incōsulta audacia eque ac inepta timiditas reprehensionē digne patif. Sed vincat ratio superetq; timorem: vbi a te precipua hec: ac notatu digniora vel difficultatem operantibus cōminantia excubata: ac ad mirā facilitatē redacta: nec min⁹ rationib⁹: specimen verioris clariorisue doctrine preferentibus suffulta animaduerto. Oper epicycli igitur dixi: illud diligentioribus librarijs: optimis characteribus formandum tradere: iniquissimū iudicans opus tam vtilissimū in latebris reconditū: ac dignis diut⁹ abditum fore. Et quod mei muneris esse reoz: si quid leuis mende tenello meo ingenio cōprehēnsibilis astans ego: abste (qui cūcta hec apprime calles) pauci forte momēti rata offendero: pro virili mea eruere. Quod equidē eo libentius aggre- dior: quo fidelius pio preceptorū meo Johanni lucilio: mihi indignissime intē, pestiueq; (heu lugubre relatu) imiti morte surepto hoc digne pollicitus teneo. Canones itaq; pari pacto vt tabulas meliori quo potui ordine in problemata rōnabiliter distinxī: supflua pro virib⁹ rescādo: vel min⁹ recte exposita saniozi

interpretatione: ac demū quo facilius: tutius: celeriusue: queq; his exponenda
percipi queant: vt tabulas titulozum: numerozum: introitu aliu: tam capitalium
q̄ lateralium interpretamento clariorē: quibus tanq; portis vtimur illustrando:
ita & hec vtp̄ plurimū digna precipue visa calculo exemplari declarando difficul-
tatem non minimā tollere indefesse conatus sum. Quantū autem laboris in his
perpeffus sim: preter te vñ (cui archetypum reuoluere licet) nemo facile estima-
bit. Ceterū si quas tabulas: quarum vsus nusquā: nedum inepte explicatos: pau-
lo tamen remissius curandos reperit: superfluas malui q̄ ausu temerario asper-
natas rescicare. Nec piguit vbi de latitudinibus errantium syderum tractatur:
eorūdem quoq; passiones nonnullas tam peculiare q̄ accidentales: puta quādo
planete sint ascendentes vel descendentes in circulo latitudinis vel sue augis
Aucti vel diminuti magnitudine lumine vel numero: Celeres item vel tardi
cursu: Et quando sint orientales vel occidentales: debiles vel fortes s̄m situm
eorum: vel ad solem habitudinem: vel in alinugea: & plura id genus: astrozum
iudiciis non parum profutura per tabulas experiendi doctrinam annectere.
Sed quo tandem nihil desit his qui ex astris presagiūt & vaticinantur: artem di-
rigendi quā hali nō inepte cōplementū iudicij natalis asserit ꝓ paucis perstrin-
gere libuit. Tabulas igitur huic negocio inseruientes in calce huius ephemer-
dary: & supputationis eorūdem nomulas probleumatibus illius cōtiguas col-
locavi. In quibus a vestigijs clarissimi viri Johannis de monte regio germani:
astronomicē discipline facile instauratoris nō recedens: impresentiarum ceteris
posthabitis: s̄m positonem eiusdem duodecim celi domicilia constituit: & stel-
las in easdem artificiose collocare: ac tandem significatozem quempiam ad locū
quemuis in quacunq; regione: siue in itinere solari ille existat: siue ab ea versus
alterum poloz secedat dirigere: & alia complura scitu non minus vtilia q̄ iocun-
da pulchre edocebo. Ceterum tabule he planetis quibusuis: vel stellis latitudinē
octo graduū non egredientibus dumtaxat satisfaciunt. Quia tamen plurime stel-
le fixe multo latius euagantur. quarum influxus teste Ptholomeo tum propter
corporum magnitudinem: tum propter earum ad alias siue fixas siue erraticas
colligantiā vel commixtionē s̄m opere animaduertendus est: Et quia id haud
absq; tedioso calculo: puta per sinuū in sinus multiplices ductus fieri necessario
deberet: tabulam huiusce laboris euitandi gratia stellas complures insigniores
prime & secunde ac tertie nonnullas magnitudinis: quasi nostro euo ac proposito
suffecturas: ad caput anni a salutifero. 1499. verificatas complectentem: a pro-
bato satis auctore mutuata tabule stellarum fixarum Abrahe zacuti in octaua
sphaera consideratarū addidi: doctrinā insuper tradens: qua ad aliud quodcūq;
tempus rectificari queant. In qua lōgitudō & latitudō: declinatio ab equatore: &
ascensio recta stelle cuiuscūq; ibidem posite pro titulozum expressione patet. Qui-
bus habitis propositū eque ac planetā directurus quisquis absoluet. Post vnus
autem gradus longitudinis talium stellarum variationē operaturus: declinatio-
nes & ascensiones earūdem ex tabulis Johannis de monte regio ad idem sue
considerationis instans emetiatur. Quibus habitis: par rursus iam nūc memo-
rate erit operatio. Sed hec fateor longe clarius ac prestantius a pio preceptore
defuncto: quadrualis discipline nō minimo: pro mira sua in studiosos quosq;
ac solita beniuolentia promissa: si vita eidem concessa fuisset. Cuius postūmū

amore labores hos ingento quasi & viribus meis impares digne subire nō sum
pertesus. Quibus tandem absumptis: operam euestigio dabo vt & tabule tue
Elisabeth hispanie regine dicite: ac in easdē demonstrationū theorumata: no-
mē tibi mortale proculdubio redditura externas in oras q̄ocysime prodeant.
In quibus doctus quidam & excellens nido: talem te ac tantum virum ostendit:
quem tanq; nouū ac supra omnes nostri eui hispaniarū viros: p̄ hōmē cursus
exploratozem admirabimur. Legant interim boni colligantq; ex hoc ephemer-
dario fructus. Scio autē nō nullos futuros: qui insolentē mihi crimen impinge-
re non verebuntur: q̄ nouitius adhuc aliorū dicta carpere auisim: & noua longe
altius ingentiū expectentia condere tentem. Sed parcant hi: vbi cepti rationem
accuratius paulo scrutabūtur. Non enim vento turgide ostentationis inflatus
honoribus (vt hi forte falso estimabūt) in hiane: sed syderalis artis amatorib: et
precipue iam primū rei astronomicē indulgentibus difficultatē calculi adimere
& practicandi calcar adhibere cupiens: nō noua quidem: sed iam dudum a cla-
rissimis viris elaborata breuiori vsu vel nouo (vt corū verbo vtar) haud abs re
trudere conat⁹ sui. nihil mihi laudis vel honoris nisi: siquid laude dignū cādi-
do lectori vel tibi precipue visum occurrerit: id nō mihi: sed ei ex quo illud hau-
serim dulci precepto attribendum inde exoptans. Et si quo in loco aberratū
fuerit: ꝓ tua in studiosos quosq; solita benignitate vel emendare vel mihi eue-
stigio emendandū significare nō differas oro. Nō em̄ hesito quin te vno defenso-
re & si fautor assis ꝓ dentes quorūcūq; vel mordacissimoz oblatrantium canum
facile conterantur. Vale vir egregie obseruantiaq; dignissime: & me meaq; ꝓ
singulari mea in te fiducia semper tuere: simq; tuus.

Epistola auctoris ad episcopum Salamantice.

C Magna esse admodum et fuisse semper in edendis libris difficultatem mihi videri solet: dum reuoluo maiorum nostrorum exemplaria: ac presertim eorum exordia conspicio: ubi plerique tenuitate ingeniorum suorum insimulant non suffectura videlicet cepto operi. Alii vero arduitate tetati negotij pene deterreri vident: tandem ut ea que iudicij astrozum pertinent omnino dimittant. Alii vero hanc calculandi difficultatem volentes sub claro modo oibus pdesse: subtilia ingeniatu sunt. de quorum numero fuit dñs rex Alfonso. Qui modus licet veritati non alienus existat: operibus tamen dubium existit: factisque oibus operationibus ignoramus utrum bene vel male id sit cōsum. Alii volentes hunc defectum corrigere: tabulas suas sub brevioribus modis calculauerunt. De quorum numero fuit Abenuerga hebreus. Sed iste modus non absque difficultate euadet: quoniam licet verum in se proponat: diuersitas tamen multoties deuiat calculantes. **M**ihi autem reuerendissime dñe aliud preterea accedit: quod factum prosum impossibile reor: assidue scilicet iussioni tue more gerere: ac demum iudicio tuo non minus acuto quam recto dignum aliquid reddere. **E**ue profecto monitioni nephas est contrauenire. qui enim licetius in me habeat imperium preter te mortalis nemo est. **U**bi autem lucubrationes meas coram te tam rigido quam perspicacissimo censore deprompsero: labascet illico annus. **Q**uis enim eruditissimus licet aliquid nouarum litterarum impune tibi afferet. quippe qui omni doctrina ac virtute mirum in modum peditus es. diuinarum humanarumque rerum plenam tenes cognitionem. oibus cuiuscumque literature cum te prebeas auditor: oēs tamen excellentissima eruditio tua antecellit: adeo ut discipulos sese fateantur quicumque in habitu preceptorum ad te accesserint. **Q**uātus es: quam profundus in sacris existas litteris: neminem ignorare arbitror. **Q**uanta preterea et quam perhennem curam habeas cōdendi studij generalis edclamatū esse iam pridem arbitror: cum ex vniuersis literatorum consortijs omnium professionum doctissimos quosque viros accersere soleas: salamantinique collegij alumnū me quantūcumque adesse voluisti: docturam videlicet quadriviales facultates. **V**enienti igitur voluntati tue morem gesturo mihi imprimis id mandasti: ut tabulas quasdam de locis planetarum componere. que et vsu faciles et iudicibus utilis essent. **R**ecte quidem animaduerti difficultatem huiusce rei. quam profecto oēs astrologi tanquam horredum scopulū declinant. nemo oim est qui sese tantis rebus satis expedire possit: tametsi multifaria huius negotij precepta passim reperiāt. **E**as itaque primitias operum meorum suscipere digneris: quas ubi pro acumine ingenij tui probaueris: in publicum prodire iubeto. **V**ale presulum decus.